Key of Manuscripts

A Vat. Ottob. Lat. 644 (13th century)
 B Paris, Bibliothèque Nationale, Ms. Lat. 15973 (Sorbonne 173) (13th century)
 C Saint Omer, Bibliothèque Publique, 608 (14th century)
 E Paris, Bibliothèque de l'Université 601 (13th century)
 F Cambridge 1711 (14th century)
 H Todi, Biblioteca Comunale 32 (14th century)
 L Vat. Lat. 4274 (15th century)
 K Vat. Lat. 1124 (15th century)
 G Graz, Universitätsbibliothek, II, 482 (14th century)
 D München, Staatsbibliothek, Clm 7936 b (14th century)

⁴⁸ Cf. Ch. 2, ll. 146, 142, 147, and 156.

DIXIT RABBI MOYSES (DUX NEUTRORUM)

Liber I, 33

1. Scias quod quinque sunt causae quae prohibent vel impediunt
2. incipere addiscere sapientiam spiritualem, et innuere vel significare
3. quae expedit innui super illa et detegere quae sunt in ipsa, genti.
4. Prima causa est profunditas et subtilitas, et clausura rationum, sicut
5. dixit Salomon, ‘alta profunditas, quis inveniet?’ Et dixit, ‘sapientia
6. unde inventa est?’ et idcirco non oportet incipere a sapientia
7. profunda et occulta. Et scias quod de similitudinibus notis gentis
8. nostrae una est quod assimilaverunt sapientiam aquae, quam
9. similitudinem exposuerunt multipliciter sapientes. Uno modo sic,
10. qui scit natare ille potest extrahere gemmas de profundo maris, et
11. qui nescit natare submergitur, et idcirco non expedit ut quis mittat
12. se in periculum et natet, nisi exercitaverit animam suam
13. addiscendo.
14. Secunda causa est, brevitatis intellectus humani in initio suo;
15. quoniam homo non acquirit ultimam perfectionem in initio, sed
16. perfectio est in eo in potentia, et est in initio suo diminuta. Sicut
17. dictum est, ‘pullus onagri homo natus est’. Et non sequitur de
18. necessitate ut omne quod est in potentia in aliquo, exeat de
19. potentia ad actum, sed possibile est ut remaneat in imperfectione
20. sua vel propter impedimenta extrinseca, vel propter defectum
21. disciplinae et exercitii, per quae procedat de potentia ad actum. Et
22. propter hoc dictum est: non multi sapientes, quoniam ea quae
23. impediunt acquirere perfectionem sunt multa, et quae inducunt
24. dubitationes, innumerabiles. Et ex quo sic est: quando poterit homo
25. esse paratus praeparatione completa et vacavit ei addiscere et

| 1 quae: vel *add.* E | prohibent vel impediunt: *inv.* AKL | 3 illa: ista C | detegere: de generante? C | 4 subtilitas: sublimitas C | 5 alta: longe quod fuit B | inveniet: eam *add.* A | 6 unde: nominum K | a: o B | 7 quod: una *add.* B | notis: vocis E | 8 quod: et A | aquae: a quae E | 9 sapientes: *om.* L | 10 gemmas de profundo: ex profundo gemmas L | 12 suam: in *add.* AE | 14 initio: inicio C | 15 homo non acquirit: non acquirit homo AC | initio: inicio C | 16 in (2): *om.* KL | est (2): etiam C | initio: inicio C | 17 est (1): *om.* BEKL | natus: factus KL | 18 omne: cause E | exeat: ex ea E | 19 ad: in C | remaneat: remaneant E | imperfectione: perfectione C | 20 extrinseca: intrinseca C | 21 exercitii: exercet E | 22 est: quod *add.* KL | 23 impediunt: expediunt KL | 24 quando: qui K; quomodo L | poterit homo: *inv.* K | 25 esse: est B | praeparatione: et *add.* L |

26. exercere animam suam, donec quod est in eo in potentia exeat de
27. potentia ad actum?
28. Causa tertia est multitudo stramentorum et antecedentium:
29. quoniam habet homo in natura sua desiderium et amorem
30. quaerendi finitates vel fines, et vellet pervenire ad finem cuiuslibet
31. rei. Quandoque vero anxiatur et abhorret stramenta, scias autem
32. quod si posses acquirere finitates absque stramentis quae praemitti
33. debent, non essent illa stramenta, sed adiectiones laboriosae.
34. Quilibet autem homo etiam stultus et fatuus cum perciperes eum
35. ad intelligendum sicut expergefaciunt dormientem, et diceres ei
36. 'nonne desiderat anima tua intelligere modum spherarum
37. coelorum quot sunt et quae figura ipsorum et quid est in eis, et
38. quid sunt angeli, et quomodo creatus fuit mundus in suo universo,
39. vel quis fuit finis intentionis creationis ipsorum, secundum ordinem
40. partium ipsarum, et quid est anima, et quomodo fuit creata in
41. corpore, et si anima hominis separabitur a corpore, et si separetur,
42. cuiusmodi erit illa separatio, et ad quid revertetur, et similia istis
43. super veritate sua? procul dubio invenies animam ipsius cupientem
44. scire ista cupiditate naturali, sed volet ut quiescat amor iste et
45. perveniat ad desiderium suum in uno verbo vel in duobus.
46. Quod si imposueris ei ut omittat negotia sua in spatium unius
47. hebdomade ut sciat ista, non faciet. Videbitur autem ei quod
48. habundat cogitationibus vanis et falsis, et placebunt animae suae, et
49. abhorret cum dicitur ei quod quaedam sunt in sapientia quae
50. indigent multis antecedentibus, et longo tempore ad
51. investigandum et intelligendum. Tu vero scis quod quaedam
52. istorum sunt aliis connexa, quoniam in entibus non est nisi Creator
53. et creatura, et ipsa creata sunt quae communicant in ente praeter

| 28 stramentorum: instrumentorum A | 29 quoniam: quando A | 30 vel: et C
 | finem: fines L | cuiuslibet: cuiusdam A | 31 quandoque: quando etiam C |
 vero: *om.* L | 33 essent: erunt C | illa: ista B; *om.* C | adiectiones: abiectiones B;
 addiectiones L | 34 perciperes: percipies E; expergefaciens A | 35 dormientem:
 dormientes E | diceres: dicens BC; dicens E; dicitis KL | 36 spherarum: sper-
 arum A | 39 vel: et AKL | intentionis: intentio B | creationis: creatoris L | cre-
 ationis ipsorum: *inv.* C | 40 partium: parcium B | ipsarum: suarum BE | quid:
 quidquid KL | quomodo: anima *add.* B | 41 si: utrum B | separetur: separatur
 C; a corpore *add.* A | 42 cuiusmodi: eius E | illa: ista C | 44 sed: si A | quiescat:
 quiescet K | 45 perveniat: perveniet A | 46 negotia: negocia E | spatium:
 spacium E | 47 hebdomade: ebdomade ACEL | sciat: sciet A | ei: eis C | 48
 habundat: habundet C | falsis: similibus E | 49 cum: si L | 50 tempore: *om.* KL
 | 52 istorum: eorum E | sunt: *om.* A | 53 creatura: creata AE | creata sunt: *inv.*
 A | communicant: comunicerat C; committant E |

54. ipsum. Nec est via ad inveniendum ipsum, nisi per creata sua, et
55. ipsa probant ipsum esse, et ea quae necesse est credi de Deo
56. attribuendo ei vel removendo ab eo.
57. Et debemus de necessitate intendere in creata secundum quod
58. sunt, donec accipiamus de qualibet ratione antecedentia vera et
59. fidelia quae proderunt nobis in investigatione nostrarum
60. spiritualium rationum. Omnia vero antecedentia accepta de
61. scientia geometriae et de potentiis figurarum arithmetice ad
62. inducendum demonstrationem ex eis super his quae debent
63. removeri Deo, et demonstrant hoc multiplici ratione super
64. firmamento coeli et scientia naturali, non videtur quod dubites
65. quin sint necessaria ad acquirendum comparisonem mundi
66. respectu regiminis Dei, sicut est per viam veritatis, non secundum
67. ymaginationes. Sunt etiam multa speculativa de quibus licet non
68. accipiantur antecedentia ad cognoscendum mundum istum, tamen
69. acuunt et exercent intellectum ad intelligendum demonstrationem
70. et scientiam veritatis in illis quae demonstrant super substantia
71. Creatoris, et tollunt laborem qui invenitur in pluribus
72. cogitationibus speculatorum in mixtione modorum per accidens
73. cum eis quae per se. Tollunt etiam quod renovatur per laborem
74. illum de corruptione scientiarum et opinionum, et adiungitur
75. etiam istis ut res intelligantur secundum quod sunt, licet non sint
76. radices in scientia spirituali. Similiter etiam non deficiunt in eis alia
77. iuvamenta, in rebus quae ducunt hominem ad illam sapientiam.
78. Quicumque vero voluerit acquirere perfectionem humanam, nullo
79. modo potest hoc facere nisi prius exercent animam suam in
80. doctrina dialectice, postea in disciplinalibus secundum ordinem

| 54 nec: sed E | nec est via ad inveniendum ipsum: *om.* C | 55 et: ea C | Deo: eo ABE | 56 ei: *om.* KL | 57 necessitate: cessitate B | intendere: attendere C | in creata: increata L | creata: causata B | secundum: vel L | 58 ratione: intentione KL | antecedentia: accidentia C | 59 nobis: *om.* KL | in: *om.* BCEKL | nostrarum: naturalium C | 60 vero: *om.* C | antecedentia: accidentia C | 61 geometriae: geometrice E | potentiis figurarum: scientiis potentiarum L; scientia potentiarum K | arithmetice: arismetice AEKL | 62 his: hiis AKL | 62-63 his ... super: *om.* BCE | 63 removeri: a *add.* KL | 65 acquirendum: *om.* A | 67 etiam: autem C | licet: *om.* L | 68 cognoscendum: cognoscendi E | mundum: multum A | istum: *om.* E | 69 intellectum: et *ad.* E | intelligendum: intelligere E | 70 demonstrant: demonstrantur L | substantia: substantiam A | 71 qui: que E | 72 modorum: morum E | 73 per se tollunt: tollunt per se L | etiam: et L | 76 deficiunt: definant K | 77 iuvamenta: iuramenta: C | in: *om.* C | illam: aliam K | 78 voluerit acquirere: *inv.* E | nullo: ullo L | 80 dialectice: dyalectice K | disciplinalibus: disciplinabilibus AE | secundum: per K |

81. suum, deinde in naturalibus, postea in spiritualibus.
82. Nos autem invenimus plures homines quorum intellectus attingit
83. partem istarum scientiarum, et ibi stat, et licet fatigata est anima
84. ipsorum, mors separat inter ipsos et desiderium ipsorum eisdem
85. etiam studentibus adhuc in parte stramentorum, et si non fuisset
86. nobis consultum per viam receptionis, et non duceremur ad
87. rationem per similitudines, et si non sequeremur disciplinam
88. perfectam in rebus veris, et non crederemus in hiis quae necesse est
89. credi nisi per probationes, quod non sequitur nisi post stramenta
90. longa, perveniret ex hoc, quod morerentur omnes homines
91. antequam scirent an mundus habeat Creatorem vel non, nedum ut
92. attribueres ei aliquid vel removeres ab ipso defectum, nec evaderet
93. aliquis periculum istud, 'nisi unus de civitate, duo de generatione.'
94. Singulares vero, 'quos dominus vocat residuos' non acquirunt
95. perfectionem quae est finis nisi post stramenta et antecedentia.
96. Salomon autem exposuit quod necessitas compellit addiscere
97. stramenta, et quod non potest perveniri ad sapientiam veram nisi
98. post laborem disciplinae in discendo. 'Si retusum fuerit ferrum et
99. fuerit politum multo labore exacuetur, et post industriam sequitur
100. sapientia'. Et dixit, 'audi consilium et addisce disciplinam, ut sis
101. sapiens in novissimis tuis'. Est alia necessitas quae compellit
102. addiscere antecedentia, quoniam multae dubitationes nascuntur
103. in corde hominis in discendo, et similiter intelliget contraria cito,
104. scilicet destructionem alicuius verbi quae est similis destructioni
105. fabricae. Sed non provenit firmitas verborum, et solutio
106. dubitationum, nisi cum multis antecedentibus sumptis de
107. stramentis ipsis. Speculator vero sine stramento similis est
108. currenti ut perveniat ad locum aliquem, et incidit in currendo in

| 81 deinde: *om.* E | 82 nos: non C | attingit: attingunt E | 83 istarum: ipsarum A | 84 separat: seperat L | ipsorum: eorum K | 85 etiam: et EKL | adhuc: *om.* KL | 87 rationem: rationes KL | 88 veris: *om.* K | crederemus: crederemur C; credemus E; crederimus L | 89 credi: credere B; concedi L | probationes: et *add.* E | post: per C | 90 ex: ad C | 91 scirent: scit verus C | an: si ABL; nisi K; secundum E | 92 attribueres: attribuens E | defectum: defertum L | nec: ut L; ne CK | 93 istud: illud E | civitate: et *add.* AE | 95 post: per L | 97 sapientiam veram: *inv.* C | 98 discendo: dicendo EK | et: non AC; non *add.* KL | 98-99 et fuerit politum: *om.* BE | politum: pollitum L | 100 addisce: id est suscipe *inser.* A; antecedentia *add.* B | sis: sit E | 103 discendo: dicendo E | intelliget: intelligit A | 104 destructioni: alicuius *add.* KL | 105 fabricae: fabrifice BE | 106 dubitationum: dubiorum E | 108 currenti: ocurrenti L | in (2): *om.* KL |

109. foveam profundam, et nescit quomodo exeat inde, donec
 110. moritur. Et si stetisset in loco suo melius fuisset ei. Salomon
 111. multa dicit numerando diversitates pigrorum, et totum hoc est
 112. similitudo ad illum qui non laborat ut acquirat scientiam.
 113. Dixit autem in desiderio cupientis acquirere intelligentiam, et
 114. non laborantis, ut addiscat stramenta quae perducerent ipsum
 115. usque ad fines illos, sed tantummodo desiderat, ‘desideria
 116. occidunt pigrum, quia manus suae noluerunt operari; tota die
 117. desiderans desiderat. Iustus autem dat et non prohibet’.
 118. Causa ergo quare desideria pigrum occidunt est, secundum
 119. Salomonem, quia non laborat et quaerit aliquid cum quo
 120. extinguat desiderium illud, sed desiderat solummodo et
 121. suspendit spem suam in eo quod naturaliter non potest
 122. apprehendere. Et si recederet ab illo desiderio et dimitteret
 123. ipsum, tunc evasisset. Et intellige finem huius similitudinis
 124. qualiter explanat quod primo dixit, in dicendo, ‘iustus dat et non
 125. prohibet’. Iustus enim non est contrarius pigro, nisi sicut
 126. praediximus quia ipse dixit quod iustus est qui dat unicuique
 127. quod suum est, idest totum tempus suum dat ut acquirat
 128. sapientiam, et nichil prohibet de tempore suo ab addiscendo, ac
 129. si diceret, ‘iustus dat tempus suum sapientiae et non prohibet’, et
 130. hoc est simile illi quod dixit, ‘non des mulieri fortitudine tuam’.
 131. Multi vero sapientium qui famosi fuerunt in scientiis,
 132. laboraverunt hoc vitio, scilicet investigando finitates, et loquendo
 133. in ipsis sine speculatione stramentorum suorum. Et sunt quidam
 134. illorum quos stultitia ducit vel inquisitio rerum grandium ad
 135. repudiandum stramenta ipsa, quia potentia ipsorum breviatur
 136. investigatione stramentorum, vel cessat ab inquisitione
 137. stramentorum et laborat probare quia dampnosa sunt, vel quia

| 110 moritur: moriatur L | 111 numerando: dinumerando L | numerando
 diversitates: diversitates minando A | 112 acquirat: quirat B | 113 acquirere:
 acquiescere C | 114 ut: si LK | perducerent: producerent L | 115 usque: *om.* K
 | 116 noluerunt: nolunt A | 118 ergo: vero L | pigrum occidunt: *inv.* C | 119
 aliquid: aliud L | 120 extinguat: extinguitur L | 121 spem: speciem E | 123 intel-
 lige: intelligere L | 124 in dicendo: *om.* KL | 126 quia ipse dixit: *om.* LK | dixit:
 dicit BC | 127 tempus suum: *inv.* KL | dat: *om.* C | 128 ab: *om.* L | addiscendo:
 abdiscendo K | 129 sapientiae: *om.* E | 130 dixit: Salomon *add.* L | 132 vitio: vicio
 CE | finitates: infirmitates: KL | loquendo: loquendi B | 133 sine: in *add.* B | suo-
 rum: *om.* KL | 134 stultitia: stulticia ACE | 135 repudiandum: reputandum E |
 quia: et L | 137 quia (1): quod E; quae L |

138. non est utilitas in ipsis, et veritas nota est intelligenti.
 139. Causa quarta est aptitudo naturalis. Probatum enim est quoniam
 140. complexio corporis est stramentum morum animae et in nullo
 141. homine possunt esse mores animae intelligibiles et perfecti nisi in
 142. illo qui eligit mores bonos, et exercet illos, et habet sensum
 143. quietum et pacatum. Sunt autem multi in quibus est complexio
 144. naturalis cum qua nullomodo convenit perfectio intellectus, sicut
 145. est aliquis cuius cordis natura est calidissima, et est fortis robore,
 146. quam duo comitatur iracundia, licet ille exercet animam suam in
 147. fine exercitii et disciplinae. Et sicut ille cuius ovorum natura est
 148. calida et humida et ipse est fortis robore. Dico quoniam iste vix
 149. potest consequi sanctitatem, licet exerceret animam suam in fine
 150. exercitii et disciplinae.
 151. Similiter etiam invenies aliquos qui sunt fortes et leves, et habent
 152. motus inordinatos et laboriosos, per quod probatur malicia
 153. compositionis et complexionis eorum, et in talibus numquam
 154. invenitur intellectus perfectus, et laborare cum eis ut addiscant
 155. istam disciplinam est stulticia doctoris, quoniam ista sapientia
 156. sicut tu scis non est sicut aritmetica vel phisica, et non est quilibet
 157. homo aptus et paratus ut illam percipiat propter rationes
 158. supradictas. Et idcirco non potest hoc esse nisi praemittatur
 159. stramentum aptitudinis morum, donec homo sit in fine
 160. rectitudinis, et perfectionis, sicut dictum est, ‘abominatio domini
 161. stolidus, et cum recto secretum eius’. Et ideo non expedit, ut
 162. doceamus illam adolescentes, nec ipsi possunt eam recipere,
 163. propter inconstantiam naturae suae, et quia cogitationes suae
 164. ardent in igne adolescentiae, donec extingatur flamma motiva
 165. ipsorum, et attingant gradum sapientiae et intellectus, et frangant

| 139 Causa quarta: *inv.* BL | aptitudo: altitudo ABKL | enim est: *inv.* CK | quoniam: quod C | 140 animae: *om.* KL | 142 mores bonos: *inv.* C | 143 pacatum: paccatum B | est: *om.* C | 144 nullomodo: ullo modo C | 145 est (3): *om.* B | 146 quam: quae CEL | duo: *om.* KL | comitatur: committatur K | iracundia: iracundi B | ille: *om.* B | exercet: exerceret B; exercent CL; exercerit K | 147 ille: iste C | ovorum: honorum KL | est: et seminis multiplicativa *add.* B | 148 iste: ipse E | iste vix: *inv.* K | 149 exerceret: exercent L | 152 motus: *om.* E; modos KL | 155 istam: illam E | est: et C | 156 sicut (2): *om.* K | aritmetica: arismeticalis C; arismetica AE | vel: *om.* C | phisica: fisica B | 157 illam: illa A | percipiat: recipiat EL | 158 idcirco: ideo L | hoc: *om.* C | nisi: ut C | praemittatur: praemittitur E | 160 est: Proverb. III *add.* E | abominatio: abhominatio AKL; habominatio B | 161 recto: *om.* K | eius: est K | et (2): etiam B | 163 cogitationes: cogitationis B | 164 motiva: *om.* K | 165 ipsorum: eorum E | gradum: gradus E | et (2): *om.* KL | et (3): in K | frangant: frangat KL |

166. corda sua, et complexio conquiescat, et tunc regent et ducent
 167. animas suas ad gradum istum qui est appraehensio Creatoris, hoc
 168. est ad gradum sapientiae spiritualis, quae vocatur opus de
 169. Mercana. Et propter hoc dictum est, ‘prope est dominus contritis
 170. corde’, et iterum. Altus et sanctus quiescam super humilem et
 171. quietum, et propter hoc dictum est in Talmud, ‘non dabuntur
 172. initia rationum, nisi domino scolae qui vocatur dominus iudicii’,
 173. et quod cor eius sit triste intra ipsum, et premat cor suum, et
 174. humiliet se cum humilitate addita et adiuncta sapientiae, et
 175. propter hoc dixerunt, ‘non dabunt occulta legis nisi consiliario et
 176. sapienti magistrorum, et intelligenti incantationem’.
 177. Ista vero indigent natura parata et apta ad recipiendum
 178. sapientiam. Nonne scis quod est aliquis inter homines qui est
 179. debilis in consiliis, et tamen est multum intelligens, et est alius
 180. cuius consilia recta sunt in agendis, et talis vocatur consiliarius, et
 181. tamen nullius est intellectus? Et si applicaretur ad intelligibilia
 182. prima quae etiam pueri intelligunt, inveniretur ignorans, et
 183. multum nescius, et non potest aptari? Est alius intelligens et
 184. purus in natura qui potest intelligere de facili rationes cum levi
 185. explanatione, et talis vocatur intelligens incantationem, sed non
 186. laborat in sapientia nec acquirit eam. Qui vero habet scientias in
 187. actu vocatur sapiens magistrorum, et pro ipso dictum est quod
 188. cum loquitur, omnes obsurdescunt. Pone cor tuum et vide
 189. quomodo induxerunt condiciones hominis perfecti ex verbis
 190. scripturae in regimine civitatis, et in scientiis speculativis cum
 191. natura munda, et intelligentia et solutione verbi ad sciendas
 192. rationes in summis, et tunc dabunt ei occulta legis, sic etiam

| 166 conquiescat: conquiescit L | 167 suas: *om.* A | appraehensio: Salvatoris
add. A | 168 quae: qui E | 170 altus: *om.* K | 171 hoc: *om.* C | Talmud: Thalamut
 A; Talmut BCKL | non: quam A | dabuntur: dabunt E | 172 initia: inicia BCE |
 scolae: stolae L | qui: quam A; que C | 173 cor (1): *om.* C; quam *add.* B | intra:
 infra ABCK | 174 adiuncta: adiuncta B | 175 consiliario: consiliari B | 176 incan-
 tationem: in creatorem C; incantatorem K | 177 indigent: indignanter C | 178
 est aliquis: *inv.* A; aliquid B | 180 consilia recta: *inv.* C | sunt: sibi K | in: *om.* E
 | 181 nullius: ullius C | intellectus: intellectos E | 182 intelligunt: et *add.* C |
 183 est: et A | 184 purus: puros E | levi explanatione: *inv.* KL | 185 sed: set E |
 nec: et non L | 188 loquitur: loquor E | obsurdescunt: absconde sunt L | 189
 induxerunt: dixerunt A | condiciones: rationes C; cogitationes E | 189-190 con-
 ditiones ... scripturae: ex verbis scripturae condiciones hominis perfecti B | 190
 regimine: regione E | speculativis: speculationis L | 191 munda: mundi E |
 intelligentia: intelligenda C | solutione: solutio C; est *add.* C | verbi: *om.* L | 192
 sic: sicut A |

193. dixerunt. Dixit Rabi Channa a rabi Alazar, 'Veni et docebo te
 194. opus de Mercana', qui respondit, 'nondum incanui' idest
 195. nondum senui, et adhuc invenio in me fervorem corporis et
 196. naturae et levitatem iuvenilem invenio. Appone cor tuum et vide
 197. quomodo coniunxerunt conditiones annorum conditionibus
 198. morum. Et ex quo sic est, quomodo ergo expedit loqui et
 199. revelare secreta huius sapientiae universitati populi in quo sunt
 200. per maiori parte familiae et mulieres?
 201. Causa quinta est negotia hominum et necessitates corporum
 202. quae sunt in prima perfectione; quanto magis si coniungantur
 203. istis necessitates uxorum et filiorum, et quanto magis si
 204. coniungantur istis persecutio super adiectione victus in quo
 205. laborat efficaciter homo secundum usum et maliciam
 206. consuetudinum. Quoniam homo etiam perfectus sicut diximus, si
 207. voluerit laborare in talibus quae sunt multum necessaria, quanto
 208. magis in hiis quae non sunt adeo necessaria, et creverit cupiditas
 209. eius, in illis debilitabitur desiderium animae in appraehensione
 210. sapientiae, submergetur in mari cupiditatum, et amor eius ad
 211. sapientiam erit cum debilitate voluntatis et cordis. Et ideo non
 212. acquireret quod habet in potentia ut appraehendat, vel possibile est
 213. quod acquireret appraehensione laboriosa et mixta inter
 214. appraehensionem et defectum. Igitur secundum has omnes
 215. opiniones fuerunt secreta ista necessaria solis et singularibus qui
 216. sunt paucissimi, non universitati gentium. Et ideo celant illa
 217. incipientem addiscere, et prohibent ipsum attingere illa, sicut
 218. prohibetur puer parvulus ne comedat cibos duros et ne portet
 219. onus grave.

| 193 Channa: Ohanna A | Alazar: Alataz A | 194 Mercana: Merchana C |
 respondit: verbum vel nondum (?) *inser.* A | nondum: *om.* BKL | idest: et E |
 195 senui: senus L | invenio: *om.* CL | fervorem: terrorem L; est *add.* C | 196 et
 (1): *om.* CKL | invenio: *om.* AE | 197 coniunxerunt: vel conveniunt *corr. et inser.*
 A | 198 sic: *om.* E | 200 per: pro L | 201 negotia: negocia CE | hominum: *om.*
 B | et: *om.* L | 202 sunt: *om.* L | in: *om.* EK | | 203 et (1): *om.* A | et (2): *om.* CKL
 | 204 coniungantur: coniungatur AC; coniungitur E | adiectione: addicione B
 | victus: iudicis C; motus E | 206 si: sicut A | 207 necessaria: necessarii C | 207-
 208 quanto ... necessaria: *om.* K | 208 necessaria: necessarii C | 209 eius: *om.* KL
 | in (2): etiam C; et E | 210 sapientiae: et *add.* ACKL | 211 cum: si L | volun-
 tatis: notis L | 213 appraehensione: reprehensione C | 214 secundum: *om.* A |
 215 solis: solum A | qui: que K | 217 incipientem: insipientem A | 218 prohi-
 betur: *om.* KL | comedat: comedas E | duros: *om.* L | 219 onus: honus E |

Liber II, Incipit

1. Propositiones quae sunt necessariae in assertione essentiae
2. Creatoris et in propositionibus per quas demonstrabimus quod
3. Creator non est corpus nec potentia in corpore, et quod est unus,
4. sunt XXV, quarum quaelibet nullam habet dubitationem, de
5. quibus disputavit Aristoteles et qui secuti sunt eum probando
6. quamlibet illarum. Est autem una propositio, in qua conveniemus
7. cum eis, quia per ipsam demonstratur quaestio nostra, sicut
8. explanabo: et ipsa est antiquitas mundi.
9. Prima propositio. Ponere ens infinitae quantitatis est vanitas.
10. Secunda propositio. Ponere corpora certae quantitatis infinita
11. numero in uno tempore vanum est.
12. Propositio III. Ponere causas et causata infinita, licet non habeant
13. magnitudinem, vanum est; verbi gratia, si dicatur quod unus
14. intellectus sit causa alterius et alter sit causa illius, et sic in
15. infinitum.
16. Propositio IV. Quatuor sunt mutationes: secundum substantiam,
17. quae dicitur generatio et corruptio; secundum quantitatem, scilicet
18. augmentum et diminutio; secundum qualitatem, scilicet alteratio;
19. secundum locum, loci mutatio.
20. Quinta propositio. Omnis motus est mutatio, scilicet exitus de
21. potentia ad actum.
22. Sexta propositio. Motuum alius substantialis, alius accidentalis;
23. iterum alius naturalis, alius violentus; iterum motus qui est in parte
24. est species motus accidentalis. Substantialis sive per se, sicut cum
25. corpus movetur de uno loco ad alium. Accidentalibus vero, sicut
26. nigredinis quae est in corpore quod movetur de loco ad locum;
27. violentus, sicut lapidis proiecti sursum; partis vero, sicut clavi in navi
28. mota.
29. Propositio VII. Omne mobile est partibile et est corpus; et quod
30. non est divisibile non est mobile, et idcirco non est corpus.
31. Propositio VIII. Omne quod movetur secundum accidens quiescit

| 2 propositionibus: probationibus KL | demonstrabimus: demonstravimus B |
 3 unus: et *add.* A | 6 illarum: *om.* A | una: *om.* C; via XXVIa, scilicet *add.* LK |
 conveniemus: convenimus A | 7 ipsam: ipsum A | 8 et: in *add.* L | 10 infinita:
 vero *add.* C et *cancell.* | 12 causata: creata B | 14 sit (1): est E | sit (2): *om.* A |
 17 et: vel CELK | scilicet: sed E | 18 augmentum: augmentatio L | scilicet: *om.*
 EKL | 19 loci: *cancell.* A | mutatio: mutacio L | 20 mutatio: mutacio L | 23
 iterum (1): item EK | iterum (2): item AEK | parte: tempore LK | 24 sive: sine
 LK | sicut: sive AB | sicut cum: nunc est L | 26 quod: quae AB | 27 sursum: rur-
 sum KL | navi: nave EKL; naves B | 29 partibile: parcibile L | quod: quando K
 | 31 propositio VIII: octava propositio C | secundum: vel L |

32. aliquando, quia non movetur ex se. Et ideo non potest esse ut
33. semper moveatur illo motu secundum accidens.
34. Nona propositio. Omne corpus quod movet aliud corpus non
35. movet illud nisi ipsum moveatur.
36. Propositio Xa. Omne quod est in corpore vel est accidens vel eius
37. forma substantialis et dividitur secundum divisionem corporis.
38. Propositio XIa. Quae sunt in corpore dividuntur secundum
39. divisionem corporis, sed per accidens, sicut colores et aliae
40. dispositiones quae sunt in corporibus; sed intellectus non
41. dividuntur.
42. Propositio XIIa. Omnis potentia quae est in corpore finita est, quia
43. corpus est finitum.
44. Propositio XIIIa. Nulla species mutationum est continua praeter
45. motum localem.
46. Propositio XIVa. Motus localis est antiquior omni alia mutatione et
47. prior naturaliter. Nam generationem et corruptionem praecedit
48. mutatio alterationis quam praecedit appropinquatio alteratoris ad
49. alteratum; augmentum vero et diminutionem praecedit generatio
50. et corruptio.
51. Propositio XVa. Tempus est accidens motus et comitatur ipsum, et
52. neutrum eorum invenitur sine reliquo, nec intellectus apprehendit
53. tempus sine motu. Et quod non movetur non cadit sub tempore.
54. Propositio XVIa. Omne quod non habet corpus non
55. comprehenditur ab intellectu multiplicari numero nisi sit potentia
56. in corpore. Tunc etenim singularia potentiarum possunt numerari
57. secundum numerum materierum et subiectorum in quibus sunt. Et
58. idcirco separata quae non sunt corpora nec potentiae in corporibus
59. non comprehenduntur ab intellectu multa nisi fuerint causae et
60. causata.

| 32 quia: quod E | et ideo: idcirco E | 33 motu: actu KL | secundum: sed E | 34
nona propositio: propositio IXa C | aliud: alius B | non: nisi L | 36 in corpore:
corpus A; corpore E | 38 quae: quod B | dividuntur: dividantur C | 39 colores: -
is L | 40 dispositiones: -ibus L; formae *De uno deo* | sed: secundum animam *add.*
AB | intellectus: intellectos A | 44 nulla: si ulla L | 46 mutatione: mutacione L |
48 mutatio ... praecedit *om.* KL | praecedit: praecedet B | alteratoris: alterationis
EKL | 52 neutrum: neuter A | 53 cadit: accidit C | 54 corpus: materiam KL | 55
multiplicari: multipli EL | 56 etenim: et eius E | 57 secundum: per L | 58 non:
nisi K | 59 multa: *om.* A | causae: *om.* C | 60 causata: creato A; creata CEB |

61. Propositio XVIIa. Omne motum habet motorem omnibus modis vel
 62. extra se, sicut lapis quem movet manus, vel intra se, sicut animal
 63. quod componitur ex motore et moto. Et idcirco cum defecerit
 64. motor, scilicet anima, remanebit motum, scilicet corpus, sine motu.
 65. Et quoniam motor talis est latens nec apprehenditur a sensu,
 66. putant homines quod animal movetur sine motore. Omne autem
 67. motum quod habet intra se motorem dicitur moveri per seipsum,
 68. quia virtus motiva in mobili per se est in omnibus partibus eius.
 69. Propositio XVIIIa. Omne quod exit de potentia ad actum exit per
 70. aliud quod est extra ipsum omnibus modis. Nam si esset intra
 71. ipsum et non esset impediens, non esset in potentia in aliqua hora,
 72. sed esset semper in actu. Quod si fuerit intra ipsum qui extrahit
 73. ipsum et habuerit impediens, sine dubio removens impedimentum
 74. dicitur extrahere illud de potentia ad actum. Et tu attende ad ista!
 75. Propositio XIXa. Omne ens quod habet causam eius esse est
 76. possibile, cum intelligimus eius substantiam. Quia si causae ipsius
 77. fuerunt, et ipsum erit, et si non fuerint vel defecerint, vel mutata
 78. fuerit ipsarum comparatio quae facit ipsum esse, illud non erit.
 79. Propositio XXa. Omne necesse esse in probatione nostra suae
 80. substantiae non habet causam sui esse ullo modo.
 81. Propositio XXIa. Omne compositum ex duobus sua compositio erit
 82. causa suae essentiae secundum quod est de necessitate. Quod si ita
 83. est, non est necessarium in esse in sua substantia, quia essentia sua
 84. est in essentia partium suarum et in earum compositione.
 85. Propositio XXIIa. Omne corpus est compositum dupliciter
 86. necessario, et coniunguntur in eo accidentia de necessitate. Duo
 87. autem quae dant ei esse sunt materia et forma. Accidentia vero

| 62 quem: quoniam A; qui L | animal: animalis EL | 63 componitur:
 contempnitur C | cum: si L | defecerit: deffecerit L | 64 anima ... scilicet: *om.*
 A | scilicet: et C | 65 nec: non E | 66 motore: motu L | 68 virtus: *rep.* A | 70
 aliud: aliquid E | ipsum: seipsum E | intra: extra E | 71 in (2): *om.* ACKL | 72
 esset semper: *inv.* A | ipsum: seipsum E | 72-73 qui ... ipsum: *om.* KL | 73
 habuerit: habuit B | 74 illud: ista E | attende: intende CEKL | 75 ens: *om.* A |
 76 eius: esse E | 77 fuerunt: finiunt E; fuerint K | fuerint: finiunt E; fuerunt CB;
 erunt L | defecerint: defuerunt AB | mutata: mutatio A | 78 fuerit: fuerint C |
 79 necesse esse: necessarium est E | 80 non: nec L | 81 ex duobus: duobus
 modis EB | 82 suae essentiae: *rep.* E | secundum: sed E; vel K | ita: ibi B | 83
 essentia sua: *inv.* BEKL | 84 compositione: positione K; potentiae L | 85 omne:
 esse *add. et cancell.* A | dupliciter: duplex E | 86 eo: necessaria: *add.* C |

88. ipsius sunt sicut quantitas et figura et compositio.
 89. Propositio XXIIIa. Omne quod est in potentia et habet in sua
 90. substantia possibilitatem aliquam, potest esse, ut aliqua hora non sit
 91. actu.
 92. Propositio XXIVa. Omne quod est in potentia ad aliquid, attinet
 93. materiae aliquo modo, quia possibilitas semper invenitur in
 94. materia.
 95. Propositio XXVa. Principia substantiae compositae singularis sunt
 96. materia et forma, et eget omnibus modis operatore, scilicet motore,
 97. qui moveat materiam donec sit apta recipere formam, et iste est
 98. motor propinquus qui est praeparator materiae singularis. Et exigit
 99. hoc considerationem circa motum et motorem et rem motam. Iam
 100. ergo demonstratum est in omnibus istis quod erat necessarium
 101. demonstrari. Aristotelis autem verba sunt quod materia non
 102. movet seipsam. Haec autem propositio est fortis quae inducit
 103. nos ad inquisitionem motoris primi.
 104. Istarum ergo XXV propositionum quaedam probantur
 105. consideratione levi et propositionibus probabilibus et
 106. intelligibilibus primis vel talibus quae sunt propinqua illis;
 107. quaedam vero egent probationibus et propositionibus multis.
 108. Omnes tamen iam probatae sunt probationibus in quibus non est
 109. dubitatio, partim in libro de naturali auditu et suis
 110. expositionibus, partim vero in methaphysica et sua expositione.
 111. Sed iam feci te scire quod non est intentio mea in hoc libro
 112. transferre verba philosophorum, sed ostendere propositiones
 113. propinquas et remotas, scilicet quibus indigemus secundum
 114. intentionem rationis in qua sumus.
 115. Aditiam autem super praemissas propositiones unam
 116. propositionem ex qua sequitur antiquitas mundi. Et Aristoteles
 117. credit quod est vera et quod necessarium est ut credatur, et nos
 118. convenimus cum eo in illa, donec perveniamus ad locum ubi

| 88 quantitas: quantitatis L | 90 hora: potentia E | 93 quia: quo E | 95 prin-
 cipia: principalia C | compositae singularis: *inv.* E | 96 modis: materia et forma
add. et cancell. K | 97 iste: ille A | 98 praeparator: operator A | 99 hoc: hanc K |
 100 demonstratum: monstratum C | 102 haec: hoc E | 104 XXV propositionum:
inv. C | 108 omnes: quae E | probationibus: propositionibus E | 109 auditu:
 auditu AE | 111 feci: fecit C | mea: nostra K | 114 intentionem: intentione B |
 116 Aristoteles: ergo *add.* KL | 117 credit: creditur KL | est (2): *om.* EL | 118 eo:
 illo C | illa: via A | perveniamus: perveniemus AKL |

119. exponemus sententiam nostram. Et haec est propositio XXVIa.
 120. Est autem illud quod dicit Aristoteles quod tempus et motus sunt
 121. sempiterni et semper in actu. Et ideo sequitur necessario
 122. secundum sententiam eius et secundum istam propositionem
 123. quod sit corpus motum motu sempiterno et sit aeternum semper
 124. in actu, et hoc est corpus quintum.
 125. Propter hoc etiam dicit quod caeli non sunt generabiles vel
 126. corruptibiles, quia motus secundum ipsum non est generabilis vel
 127. corruptibilis. Dicit enim quod omnem motum necessario
 128. praecedit alius motus suae vel alterius speciei. Quod autem
 129. putamus in animalibus quod motum localem non praecedit
 130. alius motus non est verum secundum ipsum, quoniam causa
 131. motus post eius privationem est vel mutatio sui status quae
 132. inducit desiderium ad quaerendum sibi conveniens, vel
 133. fugiendum eius contrarium vel ymaginatio possibilis vel sensus
 134. renovatus in uno istorum trium motuum, et quilibet illorum
 135. inducit alios motus. Sic etiam dicunt quod omne quod mutatur
 136. praecedit in eo possibilitas mutationem suam secundum tempus;
 137. et ex istis rationibus sequitur assertio praedictae propositionis
 138. suae. Et secundum istam propositionem, erit mobile finitum
 139. quod movetur in spatio finito vicibus infinitis in reversione sua
 140. super idem spatium, quod non convenit nisi in motu circulari,
 141. sicut ostenditur per probationem XIIIae istarum propositionum;
 142. et secundum illos, sequitur ut sint infinita secundum successionem
 143. unius post aliud, non quod sint simul. Haec autem propositio est
 144. quam nititur totis viribus affirmare semper et ostendere quod sit
 145. vera. Quod autem mihi videtur est quod ipse non praecise iudicat
 146. quod probationes suae in hoc sint demonstrationes, sed sunt
 147. convenientes et certae secundum intellectum suum. Posteriores
 148. autem et expositores librorum suorum dixerunt quod ista

| 119 haec: *om.* C | haec est: *inv.* K; est hoc EB | est: *om.* L | 121 sequitur neces-
 sario: *inv.* L | 122 istam propositionem: *inv.* KL | 123 motu: motum B | sit: sic A
 | 125 dicit: dicitur A | 127 enim: etiam B | quod: quia KL | necessario praecedit: *inv.* KL | 128 suae: sui C | 130 secundum: sed B | 131 est vel: *inv.* E | 133
 possibilis: vel transibilis *add.* E | 134 et: vel KL; *om.* E | illorum: istorum KL | 135
 sic: ergo *add.* B | dicunt: dicit EKL | 136 possibilitas: *om.* A; impossibilitas L; in
 potencias K | secundum: vel K; suum *add.* A | 137 rationibus: *om.* C | 139 vicibus:
 iuribus K | 142 sint: sicut E | 143 simul: similes EL | 144 semper: *om.* L | ostendere:
 semper *add.* L | 145 est: esse E | non: *om.* C | 146 sint: sunt KL | sed: *om.* K; quae
add. KL | sunt: fuerunt B | 148 autem: etiam A | ista: una L; illa K |

149. propositio est necessaria, non possibilis, et quod probata est.
 150. Omnes autem loquentes laborant astruere quod est impossibilis.
 151. Dicunt enim quod non ascendit in cor, quomodo renoventur res
 152. infinitae secundum successionem, et de virtute verborum suorum
 153. provenit quod est secundum ipsos intelligibile primum. Quod
 154. autem mihi videtur de ista propositione, dico quod est possibilis,
 155. non necessaria, ut dixerunt expositores verborum Aristotelis, et
 156. non est impossibilis, sicut dixerunt loquentes. Non est autem
 157. intentio mea nunc exponere verba Aristotelis quae sunt dubia,
 158. nec ostendere sententiam meam in novitate mundi, sed intendo
 159. modo adunare propositiones necessarias in istis tribus
 160. quaestionibus. Postquam ergo praemisi praedictas propositiones
 161. et conveni in illas, incipiam exponere quod sequitur ex illis.

| 149 quod: quia B | 151 quomodo: quoniam KL | 152 verborum suorum: *inv.* E |
 153 primum: primam B | 154 dico: dicta B | quod: quia EB | est: *om.* A | 155 ut:
 sicut EB | et: *om.* C | 155-157 et ... Aristotelis: *om.* E | 156 non est (2): *om.* L | 157
 intentio: mententio B | 158 sententiam: *om.* KL | novitate: novitatem K | intendo:
 intentio BC | 159 modo: mea est C | adunare: adiuvaré ACEL; per *add.* A | 160
 praemisi: istas *add.* A; praemissi B |

Liber II, Capitulum 2

1. Ex propositione XXVa sequitur quod motor est qui movet
2. materiam generabilium et corruptibilium donec recipiat formam.
3. Cum vero quaesiverimus de isto motore propinquo quid moverit
4. ipsum sequitur omnibus modis ut habeat motorem suae speciei vel
5. alterius, mutationum siquidem quatuor sunt genera, sicut
6. praemissum est in propositione IVa. Et hoc non procedit in
7. infinitum sicut dicitur in propositione IIIa. Invenimus autem quod
8. omnis motus pervenit usque ad motum quinti corporis et ibi statur,
9. nec proceditur ultra. Et ex illo motu provenit omne mobile et ex
10. eo pendet omnis motor et omnis compositor in mundo inferiori.
11. Caelum vero movetur motu locali qui est antiquus et primus sicut
12. diximus in propositione XIVa.
13. Sic etiam omnis motus localis pervenit usque ad motum caeli, verbi
14. gratia: lapidem motum movit baculus motus a manu quam
15. moverunt cordae brachii, quas moverunt nervi qui sunt in musculis,
16. quos moverunt alii nervi moti a calore naturali, quem movet forma
17. ipsius quae est primus motor. Motorem autem istum ut moveret
18. induxit quasi consilium aliquod, verbi gratia: si videret expedire, ut
19. applicaret lapidem illum cum impulsione baculi ad fenestram
20. aliquam, ut clauderet ipsam ne ventus intraret per eam. Motor
21. autem venti et creator motus eius est motus caeli. Et sic invenies
22. quod omnis causa generationis et corruptionis pervenit usque ad
23. motum caeli. Cum autem perventum fuerit ad caelum quod
24. movetur sequitur ut habeat motorem sicut dictum est in
25. propositione XVIIa. Motor autem ipsius vel est intra ipsum vel
26. extra, necessario. Quod si dixeris quod est extra, vel est corpus vel
27. non corpus; quod si est non corpus non dicitur de eo quod est
28. extra sed dicitur quod est separatum.

| Capitulum 2: BC; Capitulum 1: *alia* | 1 propositione: positione B | XXV: XXXa C | 2 corruptibilium: corruptum L | 3 quaesiverimus: quaesivimus A | 4 omnibus: vel aliud *add.* E | ut: quod K | 5 mutationum: mutuationum A; motuum C | 6 non: *om.* C | 8 quinti corporis: *inv.* CEK | 9 provenit: pervenit B | 10 pendet: pondet K | omnis compositor: *inv.* L | 11 vero: non C | qui: quod A | 12 propositione: positione B | 13 sic etiam: sicut et A; *om.* L | 15 moverunt (1): movetur E | moverunt (2): movent AC | 15-16 qui ... nervi: *om.* C | 16 quem: quoniam AE | movet: movetur E | 17 quae: qui KL | primus motor: *inv.* K | motor: motus C | 18 verbi gratia: sicut *add.* A | ut: ut *rep.* A | 18-19 ut applicaret: *om.* K | 19 cum: *om.* K | 20 clauderet: clauderes C | ipsam: *om.* C | 21 motus (1): est eius *add. et cancell.* K | 22 omnis: communis A | pervenit: *om.* E | 23 caeli: dei A | 24 movetur: intrat L | ut: quod K | 26 quod (2): quia BCL | 27 est (1): *om.* CKL | est non: *om.* E; non est B | 28 sed dicitur: si dicitur C | quod: non *add.* E | sed ... separatum *om.* EB |

29. Si vero fuerit intra ipsum motor, vel erit potentia diffusa per totum
 30. corpus partibilis secundum partitionem ipsius sicut calor in igne,
 31. vel erit potentia impartibilis sicut anima et intellectus, sicut dictum
 32. est in propositione Xa: necesse est ergo ut motor caeli sit aliquo
 33. istorum modorum quos praediximus.
 34. Si enim dixeris quod est corpus aliud extra ipsum: vanum est hoc
 35. quia cum sit corpus necesse est ut moveatur cum moverit aliud,
 36. sicut dictum est in propositione IXa. Cum ergo corpus istud sextum
 37. motum fuerit a septimo, septimum movebitur ab octavo, et sic in
 38. infinitum, et sequitur ex hoc ut sint corpora infinita, et hoc vanum
 39. est sicut dictum est in propositione IIa.
 40. Si vero motor caeli fuerit potentia diffusa per corpus eius hoc
 41. etiam vanum est, cum caelum sit corpus finitum, sicut dictum est in
 42. propositione Ia. Et erit potentia eius finita sicut dicitur in
 43. propositione XIIa. Quae dividitur secundum ipsius divisionem
 44. sicut dicitur in propositione XIa.
 45. Quod si ita est, non est motus sempiternus infinitus sicut positum
 46. est supra. Quod si dicatur quod motor caeli est potentia diffusa in
 47. ipso sed impartibilis sicut anima hominis, et hoc etiam est vanum
 48. quod iste motor solus sit causa motus sempiterni, licet non
 49. dividatur. Cuius expositio est: si iste motor fuerit primus motor
 50. eius idem movetur secundum accidens, sicut dictum est in
 51. propositione VIa.
 52. Adiciam insuper ad hoc expositionem. Dicam ergo gratia exempli:
 53. quod cum homo movetur ab anima sua quae est eius forma ut
 54. ascendat in solium, corpus eius movetur substantialiter, quoniam
 55. anima est motor primus, et movetur secundum accidens in corpore
 56. moto localiter, sicut habetur ex propositione VIa. Quod si quieverit
 57. motus animae quiescet corpus motum ab ea. Cum vero quieverit
 58. corpus cessabit motus animae qui est secundum accidens.

| 29-31 diffusa ... potentia *om.* E | 30-31 secundum ... impartibilis *om.* K | 32 Xa: XIa *De uno deo* | 33 istorum modorum: *inv.* C | ergo: *om.* B | 32-33 necesse... praediximus *om.* KL | 34 aliud: *om.* B; aliquod K | est hoc: *inv.* CKL | 35 est: *om.* K | aliud: aliquod K | 36 sicut: ut C | istud: illud E | 37 movebitur: membrorum K | ab: a K | 38 et (1) *om.* K | vanum: dicitur *cancell.* K | 38-39 vanum est: *inv.* C | 41 cum: ut KL | caelum: corpus L | corpus: caelum L | finitum: infinitum E | 42 propositione: finita *cancell.* L | finita: infinita KL | 43-44 XII ... propositione *om.* A | 43 quae: qui B | 46 quod (1): quia B | quod (2): quia KL | diffusa: et *add.* A | 47 etiam est: *inv.* KL | 48 quod iste: quo ille L | sit: fit B | 49 expositio: propositio L | si iste: set ille E | 50 eius idem: eiusdem C | dictum: *om.* CKL | 52 hoc: hanc L | expositionem: -e E | gratia exempli: *inv.* C | 53 movetur: morietur E | anima: materia K | eius: *om.* E | 54 solium: caelum K | 55 est: eius B | 56 sicut ... VIa *om.* EB | ex: *cancell.* L, *add.* in | 57 animae: et *add.* C |

59. Omne enim quod movetur per accidens de necessitate quiescet,
 60. sicut dicitur in propositione VIIIa, et cum quieverit quiescet
 61. motum ab ipsa, et sequitur quod talis primus motor habeat aliam
 62. causam omnino praeter coniunctum quod componitur ex motore
 63. et moto. Cum autem fuerit illa causa quae est principium motus,
 64. primus motor qui est in coniuncto, movebit motum quod est pars
 65. coniuncti. Si autem non fuerit illa causa, quiescet. Propter hoc ergo
 66. non moventur semper corpora animalium, quamvis in quolibet
 67. illorum sit motor primus qui non dividitur, quoniam motor non est
 68. semper motor in substantia sua nisi propter causas quae accidunt ei
 69. ut moveat quae sunt extra ipsum, vel ut quaerat conveniens sibi, vel
 70. ut fugiat contrarium, vel secundum arbitrium cogitationis in eo qui
 71. utitur intellectu et tunc movebitur. Et cum movetur, est motum
 72. secundum accidens et omnino quiescet sicut praediximus. Si ergo
 73. motor caeli fuerit intra ipsum secundum hunc modum non
 74. semper movebitur. Quod si motus caeli est sempiternus sicut
 75. dictum est supra, et hoc est possibile sicut dictum est in
 76. propositione XIIIa, sequitur omnibus modis secundum istam
 77. sententiam quod prima causa motus caeli sit secundum quod
 78. dictum est scilicet quod sit res separata a caelo, sicut dictum est in
 79. divisione praemissa.
 80. Sic ergo demonstratum est quod primus motor caeli, si motus eius
 81. fuerit sempiternus, de necessitate nec est corpus nec potentia in
 82. corpore ullo modo ut non sit in eo motus substantialis vel
 83. accidentalis et ideo non est partibilis vel mutabilis ullo modo, sicut
 84. dictum est in propositione Va et VIIa. Hic autem motor est creator
 85. benedictus scilicet causa prima motus caeli. Ex hoc etiam colligitur
 86. quod non sint duo vel plures propter destructionem
 87. multiplicationis rerum abstractarum quae non sunt corpora nisi sit
 88. altera causa et altera causatum, sicut dictum est in propositione
 89. XVIa. Ostensum est etiam quod non cadit sub tempore propter
 90. impossibilitatem motus in ipso sicut dictum est in propositione XVa.

[59 enim: vero EB | quiescet: quiescit L; *om.* C | 60 propositione: positione B |
 quiescet: quiescit AE | 61 ab: in B | ipsa: ea A | 62 quod (2): et E | 64 qui est: quod
 A | coniuncto: coniunctione E | 65 ergo: *om.* A | 67 qui: quod A | 68 motor: *om.*
 K | 70 ut: vel C | qui: quod A; quoniam B | 71 tunc: non L | 73 modum: modus
 L | 74 movebitur: movetur E | est: sit A | 75 supra: *om.* C | 76 XIIIa: XXIIIa CEK;
 XXIVa L | 78 scilicet: secundum A | sit res: *inv.* A | 80 sic: si KL | motor: motus
 E | caeli: *om.* A | motus: motor B | 81 est corpus: corpus est E | 82 ut: sicut? E |
 non: *om.* K | ut non: nisi L | in eo motus: motus in eo L | 83 partibilis: parcibilis
 L | vel: nec E | 85 ex: et E | colligitur: tollitur A | 87 rerum abstractarum: *inv.* C
 | 88 altera (1): alterum K; alteram B | causatum: creatum E | dictum: *om.* K | 89
 est etiam: *inv.* A | 89-90 XVIa ... propositione *om.* L |

91. Haec ergo consideratio induxit nos per viam demonstrationis ad
 92. credendum quod caelum non movet seipsum motu sempiterno et
 93. quod causa prima motus eius nec est corpus nec est potentia in
 94. corpore, sed primus motor est unus qui non mutatur, quoniam
 95. essentia eius non est in tempore. Ista sunt tres quaestiones super
 96. quibus induxerunt probationes boni philosophi.
 97. Consideratio IIa apud illos. Proposuit Aristoteles et ostendit quod
 98. cum aliquid componitur ex duobus quorum alterum invenitur
 99. separatum, sequitur necessario quod et reliquum possit inveniri
 100. separatum, quoniam si componentium natura esset ut non
 101. invenirentur separata, sicut materia et forma, neutrum eorum
 102. inveniretur separatum ullo modo. Sic ergo esse unum illorum
 103. separatum erit signum super privatione coniunctionis, et sic
 104. alterum erit de necessitate. Verbi gratia: cum oximel sit
 105. compositum ex aceto et melle et mel invenitur per se, sequitur
 106. necessario ut et acetum inveniatur per se. Postquam ergo exposuit
 107. hanc propositionem, dixit quod nos invenimus res compositas ex
 108. motore et moto, scilicet motore extrinseco, et hoc est
 109. manifestum. Et invenimus motum quod nullo modo movet aliud,
 110. et illud est motum ultimum, et sequitur necessario ut sit motor
 111. qui non moveatur omnino, et ille est motor primus in quo non
 112. potest esse motus. Unde non dividitur nec est corpus nec cadit
 113. sub tempore, sicut ostensum est in probatione quam
 114. praemisimus.
 115. Consideratio IIIa per viam philosophiae in ista materia, sumpta de
 116. verbis Aristotelis, licet induxerit eam propter aliam rationem. Hic
 117. autem est ordo dictionum: non est dubium, quoniam entia sunt, et
 118. sunt sensu comprehensibilia, nec effugiunt quin cadant in
 119. aliquod membrorum trimembris divisionis necessario omnibus

| 91 ergo: autem E | nos: vos E | 93 nec (1): non E | nec (2): est *add.* A | 94
 mutatur: miratur B | 95 sunt: *om.* L | 96 quibus: quas LK | 97 proposuit: autem
add. KL | ostendit: dicit L | 98 cum: si L | aliquid: aliquod E | duobus: *om.* KL
 | 99-100 sequitur ... separatum: *om.* C | 101 invenirentur: inveniatur L; invenire-
 tur B | sicut: *om.* KL | eorum: illorum K | 101-102 sicut ... separatum: *om.* C |
 102 separatum: *om.* A | illorum: eorum K | 102-103 illorum separatum: *inv.* L |
 103 erit: *om.* L | sic: scilicet separatum *add.* E | 105 aceto: acceto E | 106 ut: *om.*
 AEKL | acetum: accetum E | inveniatur: invenitur K | 107 propositionem: com-
 positionem A | invenimus: inveniemus A | 108 moto: motu A | scilicet: sed E |
 109 est manifestum: *inv.* KL | quod: *om.* L | nullo: ullo CL | 111 qui: quod A |
 114 praemisimus: primisimus A | 115 ista: illa K | materia: est *add.* L | 116 eam:
 ea AB | propter: per E | hic: haec C | 117 non: nec L | entia: essentia *cancell.* A
 | 118 sunt: *om.* CKL | cadant: ea dant K | 119 membrorum: membrum A |
 trimembris: ut in membris A | necessario: *om.* A |

120. modis. Hoc est quia omnia nec sunt generabilia nec corruptibilia,
 121. vel omnia sunt generabilia et corruptibilia, vel quaedam sunt
 122. generabilia et corruptibilia, quaedam vero nec generabilia nec
 123. corruptibilia. Ecce prima pars vanitas est manifesta, nos namque
 124. videmus multa generari et corrumpi. Item pars secunda vanitas
 125. est, quoniam si omne ens fuerit generabile et corruptibile,
 126. dicemus quod omnia sunt possibilis corrumpi. Possibile autem
 127. in genere necessario est generabile et corruptibile, sicut scis, et
 128. sequitur necessario quod omnia entia sunt corrupta. Quod si ita
 129. fuerit nihil remanebit, ergo nec dator esse, et sequeretur quod
 130. nihil esset omnino. Nos autem videmus multa esse, et nos etiam
 131. sumus. Sequitur ergo necessario secundum istam
 132. considerationem quod si sunt aliqua generabilia et corruptibilia,
 133. sicut nos videmus, quod sit aliquod ens non generabile nec
 134. corruptibile, in quo non est possibilitas ad corruptionem
 135. omnino, sed est necessarium in esse, non possibile esse. Dixit
 136. etiam quod suum esse necesse esse non effugit hoc, cum
 137. intellexerimus substantiam suam vel cum intellexerimus causam
 138. suae essentiae et suae privationis possibile in probatione nostra
 139. suae substantiae et necessarium in probatione nostra suae causae,
 140. et erit causa sua propter necesse esse, sicut dictum est in
 141. propositione XIXa. Iam ergo demonstratum est quod est omnino
 142. ens quod est necesse esse in nostra probatione.

| 120 hoc: haec K | 122 vero: *om.* E | 123 vanitas: vanitatis K | vanitas est: *inv.* L
 | namque: autem KL | 123-125 manifesta ... est: *om.* E | 124 videmus multa: *inv.*
 K | vanitas: vanitatis K | 126-127 dicemus ... est: *om.* E | 126 quod: quoniam K |
 127 necessario: vel de necessitate erit *add.* K | generabile et corruptibile: *om.*
 CKL | et (2): *om.* A | 128 entia: *om.* KL | sunt: sint EB | 129 sequeretur: sequitur
 KL | 130 esset: esse B | 135 possibile esse: KL *inser.*, sed hoc erit propter suam
 substantiam aut [aut: et sit K; ac L] propter necessitatem suae causae. Si propter
 necessitatem suae causae, esset suum esse possibile in se et necessarium propter
 suam causam, esset ergo causa necessario omnino. *vid. De uno deo* | 136 necesse
 esse: *om.* KL | esse (2): est E; *om.* C | hoc cum: *om.* L | 137 intellexerimus (1):
 intelleximus AKL | intellexerimus (2): intelleximus AKL | causam: causa B | 138
 suae essentiae: *inv.* KL | possibile: possibilem EB | in: *om.* L | nostra: *om.* CKL |
 139 suae substantiae: *inv.* A | nostra: *om.* CKL | 135-142 *suppl.* F *textus libri De uno
 deo.* et cum necesse sit ipsum esse, aut erit necesse propter suam causam, quam
 necesse est esse, aut propter seipsum. Et dico propter suam causam, ita ut illud
 esset in se possibile, quod in comparatione ad suam causam sit necesse; quoniam
 causa eius est principium necessitatis essentiae suae, sicut ostensum est in propo-
 sitione XIXa. Et iam manifestum est quod impossibile est, quin inveniatur omni
 modo unum quod necesse sit esse in seipso ex necessitate propria. |

143. Et si hoc non esset, omnino nihil esset generabile vel
 144. corruptibile, vel non generabile et non corruptibile, nisi sit
 145. aliquod ens, sicut dixit Aristoteles, scilicet quod nec esset
 146. generabile nec corruptibile, quia est causatum causa necessaria in
 147. esse. Haec autem est demonstratio quae non habet repulsam vel
 148. contradictionem nisi apud illum qui ignorat viam
 149. demonstrationis. Post hoc dicimus quod omne necesse esse in
 150. nostra probatione suae substantiae sequitur omnibus modis, ut
 151. non habeat causam suum esse nec erit in eo multitudo, sicut
 152. dictum est in propositione XXIa. Et ideo sequitur quod nec est
 153. corpus nec potentia in corpore, sicut dictum est in propositione
 154. XXII. Iam ergo demonstratum est secundum considerationem
 155. istam quod est ens quod est necesse esse omnibus modis in
 156. probatione nostra suae substantiae. Ipse autem est cuius esse non
 157. habet causam nec est in eo compositio, et idcirco nec est corpus
 158. nec potentia in corpore, qui est creator benedictus. Sic ergo
 159. probatum est levi probatione quod necesse esse in probatione
 160. nostra ipsius substantiae non potest esse in duobus, quoniam erit
 161. species necesse esse res addita super substantiam utriusque, et
 162. neuter eorum est necesse esse in sua substantia solummodo, sed
 163. erit necesse esse in illa manerie quae est species necessitatis esse
 164. quae est in eo et in alio praeter ipsum. Explanatum est autem iam
 165. multipliciter quod necesse esse non habet secundum nec est

| 139-142 causae ... probatione: L; *alia*: causae, et erit causa sui esse necessari in esse, sicut est dictum in propositione XIXa. Iam ergo demonstratum est quod est omnino ens quod (est omnino est quod: omnino ens est quod C) est necesse esse in nostra probatione suae substantiae A; essentiae, et erit causa sui esse necessari in esse, sicut dictum est in propositione XIXa, vel sic et erit sua causa ipsum necesse esse. Iam ergo demonstratum est quod est omnino ens quod est necesse esse in nostra probatione suae substantiae E; causae, vel sic et erit causa sua propter necesse esse, et erit causa sui esse necessari in esse sicut est dictum in propositione XIXa. Iam ergo demonstratum est quod est omnino ens quod est necesse esse in nostra probatione | 143 nihil esset: *inv.* A | 144-146 nisi ... corruptibile: *om.* K | 145 aliquod: aliquid EL | scilicet: secundum A | nec esset: non E | esset: est C | 146-147 quia ... esse: A *in marg. inf. alia manus add.* alias, quia est tantum supra causa necessaria in esse | 147 haec: hoc A | est: *om.* K | vel: *om.* K; seu L | 149 post hoc: autem *add.* B | esse: est K | 150 suae: illae K | 151 nec... multitudo: *om.* B | in eo: *om.* C | 151-153 nec ... corpore: *om.* E | 152 ideo: idcirco B | quod: *om.* L | 152-153 XXIa ... propositione: *om.* C | 153 est: *om.* B | 155 quod (1): quia EB | esse: est B | 156 probatione: propositione L | 157 est (1): *om.* K | nec: non E | 158 qui: quod A | creator: *om.* C | 159 quod: *om.* B | 160 duobus: attende *add. in marg.* A | quoniam: quod E | 161 necesse: est *add.* E | substantiam: substantia K | 162 neuter: neutrum L | est: erit B | 164 alio: propter *cancel.* L | autem: est A | 165 quod: quam B | esse: non est *add.* B |

166. idem nec diversum in potentia secundationis ullo modo nec est
 167. in comparatione nec in diversitate.
 168. Causa vero omnium istorum est simplicitas mera, a qua non
 169. provenit per suam largitatem sibi simile, et privatio causae ex
 170. omni parte. Quod si ita est, non est in eo participatio ullo modo.
 171. Consideratio IVa de via philosophie. Notum est quod nos
 172. videmus semper quaedam quae sunt in potentia et exeunt ad
 173. actum; quicquid autem exit de potentia ad actum eget extractore,
 174. sicut dictum est in propositione XVIIIa. Palam autem est quod
 175. extractor ille fuit extractor in potentia, postea fuit in actu
 176. extractor, causa vero eius esse in potentia fuit propter aliquod
 177. impediens ex parte ipsius vel propter aliquam comparationem
 178. deficientem ante hoc inter ipsum et id quod extraxit. Cum autem
 179. inventa fuit illa comparatio, processit ad actum. Utrumque autem
 180. istorum exigit omnibus modis extractorem vel remotorem
 181. impediens omnibus modis. Idem etiam dicendum est in
 182. extractore secundo vel remotore impediens Hoc autem non
 183. procedit in infinitum et non potest esse, quin perveniatur ad
 184. extractorem de potentia ad actum qui semper sit uno et eodem
 185. modo, et nullo modo sit potentia in eo, scilicet ut non sit aliquid
 186. in substantia eius in potentia; quoniam si fuerit in illius substantia
 187. possibilitas erit deficiens aliquando, sicut dictum est in
 188. propositione XXIIIa. Et vanitas est ut iste attineat materiae, sed
 189. est abstractus, sicut dictum est in propositione XXIV. Abstractus
 190. vero in quo nulla est possibilitas omnino, sed est ens in sua
 191. substantia, ipse est creator. Et demonstratum est quod non est
 192. corpus, quod si ita est, unus est, sicut dictum est in propositione
 193. XVIa. Omnes autem istae viae sunt super quibus venit
 194. demonstratio super essentia creatoris unius qui nec est corpus
 195. nec potentia in corpore cum credulitate antiquitatis mundi. In